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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 43/2024 
27. OKTÓBER 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

30. NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

ĎALEJ CESTOU MILOSRDNÉHO JEŽIŠA… 
Všetky tri dnešné čítania nám predstavujú spolucítenie Boha, jeho otcovstvo, ktoré sa definitívne 

zjavuje v Ježišovi. Prorok Jeremiáš, uprostred pohromy pre celý národ, keď je ľud deportovaný 
nepriateľmi, ohlasuje, že „Pán zachránil svoj ľud, zvyšok Izraela“ (porov. 31,7). A prečo to urobil? Pretože on 
je Otec (porov. v. 9), a ako Otec sa ujíma svojich detí, sprevádza ich na ceste, podopiera „slepého 
i chromého, ženu ťarchavú aj rodičku“ (porov. 31,8). Jeho otcovstvo im otvára schodnú cestu, cestu útechy 
po toľkých slzách a toľkej trpkosti. Ak ľud zostane verným, ak vytrvá hľadať Boha aj v cudzej krajine, Boh 
zmení jeho uväznenie na slobodu, jeho samotu na spoločenstvo: to, čo dnes ľud seje v slzách, zajtra bude 

žať s jasotom (porov. Ž 126,6). S týmto žalmom sme aj my 
prejavili radosť, ktorá je ovocím Pánovej spásy od Pána: „Ústa 
sme mali plné radosti a jazyk plný plesania“ (v. 2). Veriaci človek je 
tým, kto zakúsil zachraňujúce konanie Boha vo vlastnom živote. 
A my, pastieri, sme zakúsili, čo znamená zasievať s námahou, 
neraz v slzách, a čo je to radovať sa z milosti žatvy, ktorá vždy 
presahuje naše sily a naše schopnosti. Úryvok Listu Hebrejom 
nám predstavil Ježišovo spolucítenie. Aj on sám sa  „zaodel 
slabosťou“ (porov. 5,2), aby zakusoval spolucítenie s tými, ktorí 
sú v nevedomosti a omyle. Ježiš je najvyšší veľkňaz, svätý, 
nevinný, ale zároveň je veľkňazom, ktorý sa podieľal na našich 
slabostiach a bol podrobený skúške vo všetkom ako my, okrem 
hriechu (porov. 4,15). Preto je prostredníkom novej 

a definitívnej zmluvy, ktorá nám dáva spásu. Dnešné evanjelium sa priamo prepája s prvým čítaním: tak 
ako bol izraelský ľud oslobodený vďaka otcovstvu Boha, tak bol Bartimej oslobodený vďaka Ježišovmu 
spolucíteniu. Ježiš práve vyšiel z Jericha. Hoci akurát nastúpil na tú najdôležitejšiu cestu, smerujúcu 
do Jeruzalema, zastavuje sa ešte, aby odpovedal na Bartimejovo volanie. Nechá sa zachytiť jeho 
žiadosťou, zaujíma sa o jeho situáciu. Neuspokojí sa s podarovaním almužny, ale chce sa ho dotknúť 
osobne. Nedáva mu ani pokyny, ani odpovede, ale kladie mu otázku: „Čo chceš, aby som pre teba urobil?“ 
(Mk 10,51). Mohlo by sa to zdať neužitočnou otázkou: po čom by mohol túžiť slepec, ak nie po zraku? 
A predsa, touto otázkou položenou v osobnom kontakte, priamo, ale úctivo, Ježiš ukazuje, že chce 
načúvať našim potrebám. Túži viesť s každým z nás rozhovor vychádzajúci zo života, z reálnych situácií, 
ktorý pred Bohom nič nebude dávať bokom. Po uzdravení Pán hovorí tomu človeku: „Tvoja viera ťa 
uzdravila!“ (v. 52). Je krásne vidieť, ako Kristus obdivuje Bartimejovu vieru, majúc v neho dôveru. On v nás 

Prvé čítanie: Privediem ich späť; bude medzi nimi slepý i chromý                                                 (Jer 31,7-9) 
Žalm: VEĽKÉ VECI UROBIL S NAMI PÁN A MÁME Z TOHO RADOSŤ                                   (Ž 126,1-2b. 2c-3. 4-5. 6) 
Druhé čítanie: Ty si kňaz naveky podľa radu Melchizedechovho                                                (Hebr 5, 1-6) 
Evanjelium: Rabboni, aby som videl!                                                                                       (Mk 10,46b-52) 
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verí, viac než my veríme v seba samých. Je tu jedna zaujímavá osobitosť. Ježiš žiada svojich učeníkov, aby 
išli zavolať Bartimeja. Oni sa obrátili na slepca použijúc dva výrazy, ktoré v zvyšnej časti Evanjelia používa 
iba Ježiš. Ponajprv mu hovoria: «Neboj sa!», výrazom, ktorý doslova znamená «Maj dôveru, vzchop sa!» 
Vskutku, jedine stretnutie s Ježišom dáva človeku silu čeliť tým najťažším situáciám. Druhý výraz je 
«Vstaň!», tak ako povedal Ježiš toľkým chorým, keď ich vzal za ruku a uzdravil ich. Tí, ktorí sú s Ježišom, 
nemôžu inak ako opakovať Ježišove povzbudzujúce a oslobodzujúce slová, privádzajúc priamo k nemu, 
bez kázní. A k tomuto sú volaní Ježišovi učeníci aj dnes, osobitne dnes: uviesť človeka do kontaktu 
so súcitným Milosrdenstvom, ktoré zachraňuje. Keď sa volanie ľudstva stáva, tak ako v Bartimejovom 
prípade, ešte silnejším, niet inej odpovede, než vziať si za svoje Ježišove slová a predovšetkým 
napodobňovať jeho srdce. Situácie biedy a konfliktu sú pre Boha príležitosťami milosrdenstva. Dnes je 
čas milosrdenstva! 

Sú tu však aj niektoré pokušenia pre toho, kto nasleduje Ježiša. Dnešné Evanjelium vypicháva aspoň 
dve. Nikto z učeníkov sa nepristavuje, ako to robí Ježiš. Pokračujú v kráčaní, idú vpred, ako keby sa nič 
nedialo. Ak je Bartimej slepý, oni sú hluchí: jeho problém nie je ich problémom. Toto môže byť aj pre 
nás rizikom: voči ustavičným problémom radšej ísť ďalej, bez toho, aby sme sa dali vyrušovať. Takýmto 
spôsobom, tak ako tí učeníci, sme s Ježišom, ale nerozmýšľame ako Ježiš. Sme v jeho skupine, ale stráca 
sa otvorenosť srdca, vytráca sa úžas, vďačnosť a oduševnenie, a hrozí nám zvykovosť, že sa staneme 
«navyknutými na milosť». Môžeme o Ňom hovoriť a pracovať preňho, ale žiť vzdialení od jeho srdca, 
ktoré sa nakláňa k tomu, kto je zranený. Toto je to pokušenie: «spiritualita fatamorgány»: môžeme kráčať 
púšťami ľudstva bez toho, aby sme videli, vidiac miesto toho, čo tam v skutočnosti je, skôr to, čo chceme 
vidieť my. Sme schopní vykonštruovať si pohľady na svet, ale neprijímame to, čo nám Pán dáva pred oči. 
Viera, ktorá sa nezakoreňuje v živote ľudí, zostáva vyprahnutá a namiesto oáz vytvára ďalšie púšte. Je tu 
aj druhé pokušenie, to, že upadneme do «tabuľkovej viery». Môžeme kráčať s Božím ľudom, ale máme 
už svoju tabuľku pochodu, do ktorej všetko zapadá: vieme kadiaľ ísť a koľko času tomu venovať, všetci 
musia rešpektovať náš rytmus a každá komplikácia nás vyrušuje. Riskujeme, že sa staneme tými 
„mnohými“ z evanjelia, ktorí strácajú trpezlivosť a napomínajú Bartimeja. Krátko pred tým napomínali 
deti (porov. 10,13), teraz slepého žobráka: kto je na obťaž alebo nie je na úrovni, má sa vylúčiť. Ježiš však 
chce začleňovať, predovšetkým toho, kto sa drží na okraji a kričí za ním. Takíto, ako Bartimej, majú vieru, 
pretože byť si vedomým vlastnej odkázanosti na spásu je najlepším spôsobom ako stretnúť Ježiša. 

A napokon Bartimej sa dáva nasledovať Ježiša po ceste (porov. v. 52). Nielenže znovu nadobúda 
zrak, ale sa pripája k spoločenstvu tých, ktorí kráčajú s Ježišom. Drahí synodálni bratia, my sme kráčali 
spoločne. Ďakujem vám za tú cestu, ktorú sme zdieľali s pohľadom upriameným na Pána a na bratov, 
pri hľadaní chodníkov, ktoré evanjelium ukazuje našej dobe pre ohlasovanie tajomstva lásky rodiny. 
Pokračujme v ceste, ktorú si želá Pán. Prosme si od neho pohľad, ktorý je uzdravený a spasený, ktorý 
dokáže šíriť svetlo, pretože pamätá na jas, ktorý ho osvietil. Nenechajúc sa nikdy zatemniť pesimizmom 
a hriechom, hľadajme a viďme Božiu slávu, ktorá sa skvie v živom človeku.                                   (pápež František) 

FARSKÉ OZNAMY 
OKTÓBROVÉ POBOŽNOSTI. Do štvrtku máme ešte októbrové pobožnosti. 
PRIKÁZANÝ SVIATOK. Slávnosť Všetkých svätých je prikázaný sviatok. Viaže nás povinnosť účasti na 
sv. omši (v predvečer slávnosti, alebo v deň slávnosti) a zdržiavanie sa prác. 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ KU CTI VŠETKÝCH SVÄTÝCH. V piatok máme odpustovú slávnosť ku cti Všetkých 
svätých v Medzanoch. Celebrantom a kazateľom bude náš farský vikár Radoslav Bačo. Srdečne vás 
pozývame.  
FARSKÁ KANCELÁRIA. Tento týždeň je prvopiatkový. Kancelária nie je k dispozícii. Súrne veci vybavíme 
po večerných sv. omšiach. 
SPOVEDANIE CHORÝCH. Vo štvrtok dopoludnia pôjdeme ku našim chorým.  
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ZBIERKA NA MISIE. Pri zbierke na katolícke misie ste obetovali: vo Veľkom Šariši 1192€, v Medzanoch 
465€, v Kanaši 361,80€ a v Gregorovciach 270€ + 100€ z pohrebu † Valérie Rantuchovej. Ďakujeme za 
milodary.  
PEČENIE OBLÁTOK. Po dušičkovej oktáve budeme aj tento rok piecť oblátky. Prosíme ochotné ženy, 
ktoré chcú pri tom pomôcť, aby sa prihlásili u pani Márie Olejňákovej (0915 947 136). 
KALENDÁRE NA ROK 2025. Ponúkame vám stolový a nástenný kalendár Božieho milosrdenstva – cena 
4€/ks. 
PRÍPRAVA SNÚBENCOV NA PRIJATIE SVIATOSTI MANŽELSTVA. Rímskokatolícky farský úrad sv. Jakuba  
v dňoch 8. až 10. novembra 2024 organizuje Kurz prípravy snúbencov na prijatie sviatosti 
manželstva podľa metodiky KBS. Je určený pre snúbencov, ktorí si chcú vyslúžiť sviatosť 
manželstva v našej farnosti, ale aj v ostatných farnostiach dekanátu Prešov – Západ. 
Začiatok stretnutia bude v piatok 8. novembra o 16:30. Poplatok za kurz je 85€ 
za snúbenecký pár a uhradiť ho môžete priamo na mieste. Občerstvenie a stravovanie 
je zabezpečené. Prihlásiť sa môžete prostredníctvom formulára, ktorý je na web 
stránkach našej farnosti.  

SPOVEDANIE PRED DUŠIČKAMI 

 
Nedeľa 
(27.10) 

Pondelok 
(28.10.) 

Utorok 
(29.10.) 

Streda 
(30.10.) 

Štvrtok 
(31.10.) 

VEĽKÝ ŠARIŠ 14:00 – 16:00 
06:00 – 06:30 

10:00 – 11:00 10:00 – 11:00 
06:00 – 06:30 

10:00 – 11:00 16:00 – 19:30 
GREGOROVCE   16:30 – 17:30   
KANAŠ    16:30 – 17:30  
MEDZANY  16:30 – 17:30    

ODPUSTKY V DEŇ SPOMIENKY NA VŠETKÝCH VERNÝCH ZOSNULÝCH  
Veriaci, ktorý v deň Spomienky na všetkých zosnulých veriacich nábožne navštívi kostol alebo kaplnku 

a pomodlí sa modlitbu «Otče náš…» a urobí vyznanie viery (Verím v Boha), môže získať úplné odpustky, ktoré 
sa môžu privlastniť iba dušiam v očistci. Okrem tohto odpustkového úkonu sa žiada splniť tri podmienky: sv. 
spoveď (krátko predtým alebo potom), sv. prijímanie (najlepšie v ten istý deň) a modlitbu na úmysel Sv. Otca. Taktiež 
je potrebné vylúčiť akúkoľvek pripútanosť k hriechu, aj všednému. Tieto odpustky možno získať od poludnia pred-
chádzajúceho dňa (1.11.) až do polnoci určeného dňa (2.11.).  

ODPUSTKY V DUŠIČKOVEJ OKTÁVE 
Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a aspoň mysľou sa pomodlí za zosnulých, môže získať odpustky, ktoré sa 

môžu privlastniť iba dušiam v očistci a to raz denne od 1.11. do 8.11.. Treba splniť aj ďalšie podmienky: sv. 
spoveď, sv. prijímanie a modlitba na úmysel Sv. Otca. 

 DUŠIČKOVÉ POBOŽNOSTI  
 VEĽKÝ ŠARIŠ KANAŠ GREGOROVCE MEDZANY 

2. 11. 
Po sv. omši o 10:00 v kostole Po sv. omši 

o 09:15 v kostole 
Po sv. omši 

o 10:30 v kostole 
 

Po sv. omši o 15:00 - Alžbetka 

3. 11. 
   Po sv. omši 

o 10:30 v kostole 
Pri tejto pobožnosti je možné získať úplné odpustky pre duše v očistci. 

SVIECA ZA NENARODENÉ DETI 
Aj tento rok sa môžete kúpou sviece zapojiť do kampane na ochranu ľudského života od jeho počatia až 

po prirodzenú smrť. Sviece vám ponúkneme dnes po sv. omšiach a taktiež aj 1. a 2. novembra po sv. omšiach.  

PRIHLÁŠKA  
NA KURZ 

SNÚBENCOV  
8. – 10. 11.2024 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 30. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK  
OD 27. 10.  DO 3. 11. 2024 

NEDEĽA 
27. 10. 

30. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Anna, Štefan, Miroslav 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Imrich, Jozef, Imrich, Jozef 

08:00 GREGOROVCE 
† František, Anna, Bartolomej,  

Kristína, Gabriel 
09:15 KANAŠ † Štefan, Roman 
10:30 MEDZANY  ZBP Pavol a Katarína 

PONDELOK 
28. 10. 

Sv. Šimon a Júda, 
apoštoli, sviatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Adela 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jozef, Ema, Mária 

UTOROK 
29. 10. 

60. výročie 
otvorenia ZŠ 

11:30 VEĽKÝ ŠARIŠ Za žiakov a pedagógov školy 

Féria 
17:30 GREGOROVCE †  Ján 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anton, Jozef 

STREDA 
30. 10.  

Féria 
17:30 KANAŠ  ZBP Michal, Martin 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Pavlína, Anton 

ŠTVRTOK 
31. 10. 

Féria 06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Magdaléna 
Vigília slávnosti  

Všetkých svätých 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jolana, Július 

PIATOK 
1. 11. 

VŠETKÝCH 
SVÄTÝCH,  

slávnosť 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Peter, Helena, Jozef 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Michal, Mária 
08:00 GREGOROVCE † Ján, Anna 

09:15 KANAŠ 
† z rod. Talianovej,  

Horoščákovej a Sylvajovej 
Odpustová slávnosť 10:30 MEDZANY † Anna, František, Jozef 

SOBOTA 
2. 11.  

Spomienka  
na všetkých 
zosnulých  
veriacich 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel Sv. Otca 

08:00 MEDZANY 
† Mária, Anton, Jaroslav,  

František, Jaroslav 
09:15 KANAŠ †  Ján, Lýdia, (20. výr.) 
10:30 GREGOROVCE † Ján, Jozef, Mária 

15:00 „ALŽBETKA“ 
† Za všetkých zomrelých 

z farnosti  

NEDEĽA 
3. 11. 

31. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Za † čl.  Ružencového 

bratstva 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Marek (25r.) 
08:00 GREGOROVCE  ZBP Daniela (55r.) 

09:15 KANAŠ 
† Za † z rod. Jačišinova, 

Vargova, Gregova, Valachova 
10:30 MEDZANY † Ján a Mária 

„Odpočinutie večné daj zomrelým, Pane, a svetlo večné nech im svieti. Nech odpočívajú v pokoji!“ 
 


